Jean RÉGNÉ.

1. Archives de l'Hérault, registres de la sénéchaussée de Nîmes, t. 1, p. 307-8. Cf. *Hist. de Lang.*, IX, 679-80.

2. Archives municipales de Viviers, AA 6, pièce 25, orig.

1357, 9 mai. — Toulouse.

Lettres du comte d'Armagnac portant remise de capage aux habitants de langue d'oc et rémission de peine aux Toulousains révoltés.

(Archives municipales de Viviers, AA 6, n° 21, pièce parch., vidimus¹).

Johan, comte d'Armanhac, de Fesensac et de Rodés, vescomte de Lomanha et d'Autvilar, loctenen de nostre senhor lo Rey de France en tota la lenga d'oc, a totz cels que aquestas letras veyran salut. Com lo poble els habitans de Tholosa et de tota la lenga d'oc aian soffert sa en reyre longement tant per lo faich de las guerras que son estadas entre lodit Rey n[ostre senhor] et ces enemix graure² de greuges³ oppressions et ennumerables despens, en continuan lot jorn et demostran gran lieutat et fizeltat aldit Rey nostre senhor et a la corona de Fransa, saber vos fam que nos, aguda concideracion a las causas dessus dichas, als ditz pobles et habitans de la dicta vila et a totz los autres pobles de tota la lenga d'oc et a chascun de lor avem remes et quittal et remetem et quittam per la tenor de las presens de grace especial et de certa sciencia et de l'auctoritat royal

1. Sicard de Beaulion (*Pulchroleone*), damoiseau, sergent d'armes du roi de France et baile de la cour commune de la cité du Puy, vidime un acte en parchemin écrit des mains et seings manuels de M^{re} Jean Bouvier et Ponce Esmenric, de Montpellier, notaires royaux, et muni du sceau de la cour ordinaire de Montpellier. Dans cet acte est insérée une lettre notable (*spectabilis*) du comte d'Armagnac, de Fezenzac et de Rodez, vicomte de Lomagne et de Hautvillars, et lieutenant du roi de France dans les parties d'oc: transcription faite, le 5 juin 1357, sur l'ordre d'Hugues de Valboissière, juge de la cour ordinaire de Montpellier pour la partie récemment acquise par le roi de France. Les lettres du comte d'Armagnac étaient scellées de son propre sceau de cire verte, pendant sur cordelette verte, et portaient la date: Toulouse, mardi 9 mai 1357. Le vidimus est délivré par le baile du Puy à noble André de Malhau (*Maliavi*), de Viviers, le 16 août 1357. Repli partiel du parchemin; sceau en cire brune de la cour commune du Puy appendu sur simple queue.

2. Beaucoup.

3. Difficultés.

a nos autreada tot cabatge¹, tot subsidi et tota altra subvencio composicio, en que lodit poble et habitans son o povri² esser tengutz au Rey nostre senhor o a autre e nom de luy per lo laich de las ditas guerras. Et nonremens³ coma alcuna partida dels habitans et poble menut de la dita vila de Tholosa per caler et per escalfamen de ira se sia ajustat⁴ en grant nombre en diverses armaduras, coma platas⁵, bassinetz, balestas, gasarnas, barras, paveses⁶, lansas et autres arneses⁷ et soyent vengutz a maneyra d'ost et aian mis foc a la gran porta et desbotadas et rompudas las autras de la sala nova real de Tholosa, cridan « a mort, a mort, moyran los traidors, moran » et gaure d'autres criz, meten foc en la sala, cambras et tors, gitan carrels d'arec, peiras et autres arnezes et combaten nos et nostras gens et gitalz lietz, cofres, vaicelas et autres ordilhamens⁸ per las fenestras de la dita sala nova real et gaure d'autres excesses comesses, don mortz, mutilacions et plagas et violacions de salvagardas reals se son enseguidas; et per lor insult nos es convengut en loc de gaudida⁹ dins la tort de la dita sala nova, dins laqual se sont esforsat de dampnetgar¹⁰ nos et nostra persona et d'autres que eran am nos dins la dita tor. Nos avens compaciou a la dicha calor et ira et non volen usar en els de rigor mas de pietat et de misericordia, attendut ishament¹¹ que las causas dessus ditas an formens desplagut al capitol de Tholoza et a las autras bonas gens d'istat de ladita vila et a totz aquels que au estat o participat al dit insult ajustament¹², metement de focs, comba-

1. Capitation.

2. De plus.

3. Rassemblé.

4. Plastrons en plaques de fer.

5. Arbalètes.

6. Guisarnes.

7. Grands boucliers.

8. Harnachemens.

9. Ustensiles.

10. Jouissance, possession.

11. Endommager.

12. Également.

13. Rassemblement.

temens, murtres, robaries, plagas, mutilacions et autres excès, comben que lors noms no sien aissi declaratz. Avem remes, quittat et perdonat et remetem, quittem et perdonam per la tenor de las presens de nostra dita gracia especial, certana sciencia et auctoritat real, de nostre propri movement et de nostra bona et liberal voluntat, totz los crims, malefices et excesses dessus especificatz et declaratz et autres conus que soien, comben que non sien aissi especificat[z] per lor tant conjuntamente quan singularment comesses et perpetratz en aquesta partida, et tota pena criminal ou civil que per aquo porrien aver comesa envers lo Rey nostre senhor et tot lo dampnatge que s'en es enseguitz a l'ostal del Rey ou autrement, et lor prometem en nostra bona fe et juram als sains quatre deus evangelis de nostra ma personalmente tocatz que nostra present gracia lor tendrem et servarem et farem tenir et gardar a tot nostre poder et la lor farem confermar al Rey nostre senhor et a son primer nat fil et loctenen et passara la cambra de ces comptes a Paris. Et prometem nonremens als ditz pobles et als autres habitans de la vila de Tholosa en nostra fe et sacrament dessus ditz per nos et nostres fils et totz autres valedors¹ que per occaiso de las causas dessus dichas no lor farem ni perquassarem ni farem far ni percassar² dampnatge en lors personas, en lors bes. Et mandem et comandem coma locten del Rey nostre senhor al seneschal de Tholosa et al viguer e a totz autres jutges, thesaurers et officiers de Tholoza et de la senescallia et a cascun de lor o a lor lieuttenen que per las causas dessusditas ou alcuna d'aquelas o de las dependensas non vexo ni molesto los ditz pobles ni habitans en cors ni en bes ni en denguna maniera. Et per so que nostra present gracia sia ferma, establa et perdurable, nos y avem faitz metre nostre segel ependent. Dadas a Tholoza, lo dimars noyen jor de may, l'an de gracia mil et CCCLVIJ. Per dominum locumtenentem : Petrus Jovini.

1. Auxiliaires.

2. Pourchasser.

III

CONTRIBUTIONS A L'HISTOIRE DE L'ART MÉRIDIONAL.

II. — *Note sur les peintres de Toulouse entre 1500 et 1540*

La « vénérable fraternité, compaignie et alliance des painctres, verriers et tailleurs d'imaiges de Tholose », placée sous la protection « du glorieux Monseigneur Saint Luc, qui est patron de toute pourtraicture », avait fait réformer ses statuts en 1513. A cette époque, Toulouse devient une des grandes cités marchandes de l'Occident. Pour elle commence une période de magnifique prospérité. L'art y va prendre un nouvel essor. De plus en plus nombreux, les artistes se groupent et élèvent en commun la voix pour revendiquer leurs droits méconnus. Dès 1506, « voyant les abus et tromperies qui se font au dict office de paincturerie et veyrerie », huit maîtres rédigent et vingt maîtres signent un projet de règlement, qu'ils présentent à l'approbation des Capitouls¹. A l'appui de leur requête, ils précisent la nature de ces « abus et tromperies ». Tout d'abord, les règlements antérieurs, n'ayant jamais été confirmés par l'administration municipale, ne disposaient d'aucune sanction; « par ainsi chaenn faict à son plaisir ». De plus, « il y a long temps que les dicts estatuts ont esté perdus entre les mains de feu maistre Guillaume Papillon, à qui Dieu fasse mercy et pardon. » Peintre « de grand renom », Guillaume Papillon « avoit des ouvrages plus qu'il n'en sçavoit faire; et par ainsi ne se curoit des autres, mais tenoit les estatuts en sa main...